UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số:         /UBND-NN
V/v tăng cường quản lý, bảo vệ

rừng, theo dõi diễn biến rừng và đất

lâm nghiệp trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Yên, ngày      tháng 7  năm 2023

Kính gửi:

- Phòng NN&PTNT, Phòng TN&MT huyện;

- Hạt Kiểm lâm Tân-Việt-Hòa;

- UBND các xã thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 1432/SNN-KL ngày 11/7/2023 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, theo dõi

diễn biến rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND huyện có ý

kiến như sau:

 1. UBND các xã, thị trấn

Tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ diễn biến rừng, diện tích rừng và

đất lâm nghiệp trên địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý tình trạng cháy

rừng, chặt phá, khai thác, lấn chiếm đất rừng trái quy định. Tuyên truyền đến

toàn thể nhân dân, chủ rừng về trách nhiệm bảo vệ rừng, chủ động phát hiện, tố

giác, ngăn chặn kịp thời hành vi vi phạm chặt phá, khai thác, lấn chiếm đất rừng.

Thường xuyên rà soát, kiểm tra, giám sát chặt chẽ các dự án có chuyển

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; chủ động giải quyết dứt điểm các

vụ tranh chấp, lấn chiếm đất rừng ngay khi mới phát sinh tại địa phương.

Tiếp tục thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp

theo phân cấp quy định tại Điều 102 Luật Lâm nghiệp. Phối hợp chặt chẽ với

các cơ quan chuyên môn huyện công tác quản lý, bảo vệ rừng, theo dõi diễn biến

rừng và đất lâm nghiệp.

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện: Phối hợp với các cơ quan có

liên quan trong công tác quản lý nhà nước về quản lý, bảo vệ rừng, theo dõi diễn

biến rừng để kịp thời tham mưu chỉ đạo nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng

mắc trong quá trình thực hiện.

3. Phòng Tài nguyên & MT huyện: Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt

chẽ mục đích sử dụng đối với Dự án chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác.

4. Hạt Kiểm lâm Tân-Việt-Hòa: Tích cực tuần tra, kiểm tra, quản lý,

bảo vệ rừng; theo dõi diễn biến, điều tra, phân định ranh giới rừng trên địa bàn;

chủ động tham mưu cho UBND huyện các biện pháp chỉ đạo nâng cao hiệu quả

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; ngăn chặn triệt để tình trạng cháy rừng, chặt

phá, khai thác và lấn chiếm đất rừng trái pháp luật; kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

Phối hợp với Phòng TN&MT huyện kiểm tra, rà soát đối với các dự án

chuyển mục đích sử dụng rừng trên địa bàn. Đối với các dự án chuyển mục đích

sử dụng rừng, chuyển loại rừng khi có Quyết định của UBND tỉnh về chuyển

mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng trên địa bàn, trong thời gian 30 ngày

phải cập nhật biến động rừng và đất lâm nghiệp theo quy định.

Phối hợp với UBND các xã có diện tích rừng tự nhiên trên địa bàn thực

hiện rà soát vị trí, ranh giới rừng tự nhiên với rừng trồng đối với diện tích do

cộng đồng dân cư được giao quản lý bảo vệ rừng; lập danh sách cụ thể từng vị

trí, địa điểm, số lượng mốc giới. Báo cáo với Chủ tịch UBND huyện (qua Phòng

Nông nghiệp&PTNT), Sở NN&PTNT tỉnh trước ngày 30/9/2023 để tổng hợp.

5. Công an, Ban chỉ huy quân sự huyện: Tăng cường phối hợp trong

thực hiện quy chế phối hợp giữa ba lực lượng Công an – Quân sự - Kiểm lâm;

tuần tra, kiểm tra, đảm bảo đầy đủ lực lượng, vật tư, trang thiết bị và hậu cần,

kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các tình trạng cháy rừng, chặt phá, khai

thác, lấn chiếm đất rừng trái phát luật; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm

theo quy định.

Yêu cầu hủ trưởng các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm VHTT&TT huyện;

- LĐVP, CVNN;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-07-18T08:18:22+0700

		2023-07-18T09:01:35+0700

		2023-07-18T09:01:59+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-07-18T09:02:15+0700